
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,805 23,345 1,460

1.기타 교직원보수 16,455 14,995 1,460

1.[국고]교직원대체인건비 16,455 14,995 1,460

1.기간제교원인건비 14,831 13,371 1,460

1.기간제교원인건비 6,204 4,744 1,460
(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,460,000원*1회=
1,460,000

2.기간제직원인건비 8,627 8,627 0

2.[국고](국고) 방역활동도우미 1,624 1,624 0

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,350 8,350 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.자율연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.교직원문화행사 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,341 56,486 -3,145

1.급식 관리 20,171 23,252 -3,081

1.학교급식운영 20,171 23,252 -3,081

1.우유급식비 0 2,924 -2,924

1.우유대금 0 2,924 -2,924 우유급식비 : -2,924,000원*1회= -2,924,000

2.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 18,671 18,828 -157

1.급식용식재료비 18,671 18,828 -157 학생급식비지원 : -157,000원*1회= -157,000

2.보건관리 21,629 21,873 -244

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,065 10,065 0
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

3.보건실운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.[국고]흡연예방학금연실천학교 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.생명지킴 마음건강진단지 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.여학생위생용품 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

7.마음치유,생명지킴 운영학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 11,564 11,808 -244

1.먹는물관리 4,794 5,508 -714

1.일반수용비 4,794 5,508 -714 정수기임대 : -400,000원*1회= -400,000

수질검사 : -28,000원*1회= -28,000

저수조청소 : -286,000원*1회= -286,000

2.공기질측정 3,940 3,500 440

1.일반수용비 3,940 3,500 440 측정수수료 : 380,000원*1회= 380,000

공기청정기임대 : 60,000원*1회= 60,000

3.방역관리 2,830 2,800 30

1.일반수용비 2,830 2,800 30 학교방역비 : 30,000원*1회= 30,000

3.학생복지 11,541 11,361 180
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1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[목적]농어촌 연계학교 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 8,241 8,061 180

1.졸업앨범제작 1,500 1,320 180

1.학생복지비 1,500 1,320 180 졸업앨범 : 60,000원*3부= 180,000

2.학생교과서구입 6,741 6,741 0

1.학생복지비 6,741 6,741 0

3.기본적 교육활동 86,910 83,007 3,903

1.교과 활동 45,355 40,734 4,621

1.교과활동지원 11,784 11,784 0

1.교사용교과서(지도서)구입 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[목적]순회교사운영 9,080 9,080 0

1.여비 6,680 6,680 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교수학습자료 : -400,000원*1회= -400,000

도덕교수학습자료 : -200,000원*1회= -200,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 17,100 14,600 2,500

1.교과운영 9,100 6,600 2,500

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 6,000 3,500 2,500 누후기구교체 : 250,000원*10개= 2,500,000

2.(특교)과학실안전 모델학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0 자체연수비 등 : -960,000원*1회= -960,000

안전장비 실험용품 외  : 960,000원*1식= 960,000

2.기타자산취득비 6,320 6,320 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 6,100 4,900 1,200

1.교과운영 6,100 4,900 1,200

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 2,700 1,500 1,200 악기구입비 : 1,200,000*1식= 1,200,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 1,821 2,300 -479

1.교과운영 1,821 2,300 -479

1.교육운영비 1,821 2,300 -479 직업체험경비 : -479,000원*1회= -479,000

장해이해교육 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_4추)방과후교육활동비 : 100,000

원*3월=
300,000

10.전문 교과활동 3,600 1,600 2,000

1.전문교과운영 3,600 1,600 2,000
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1.교육운영비 2,600 1,600 1,000 기술실습공구 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 기술가정실 비품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

11.정보교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 0 0 0

2.창의적 체험활동 30,435 31,153 -718

1.자율활동 15,940 16,768 -828

1.학생회활동지원 2,700 2,600 100

1.교육운영비 1,050 950 100 임원수련활동 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학예회 990 1,518 -528

1.교직원복지비 0 368 -368 특근매식비 : -368,000원*1식= -368,000

2.교육운영비 740 900 -160 오원행사용품 : -160,000원*1식= -160,000

3.일반업무추진비 250 250 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 750 1,150 -400

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지비 0 400 -400 출전경비 : -400,000원*1식= -400,000

5.[보조]농촌유학협력지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 1,355 1,785 -430

1.수련활동 1,355 1,785 -430

1.교육운영비 1,355 1,785 -430 학급별 체험활동 : -430,000원*1식= -430,000

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0
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2.학교스포츠클럽활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.봉사활동 2,000 1,000 1,000

1.청소용품 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 청소용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.진로활동 5,840 6,300 -460

1.진로계획활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 2,040 2,500 -460

1.운영수당 0 250 -250 강사료 : -250,000원*1회 = -250,000

2.교육운영비 2,040 2,250 -210 체험경비 : -210,000원*1회= -210,000

3.진로교육활성화지원(지자체) 3,800 3,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.자유학기(년) 활동 11,120 11,120 0

1.자유학기(년)제활동 11,120 11,120 0

1.진로탐색활동 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.주제선택활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 296 296 0

3.교육운영비 2,004 2,004 0

3.섬진강 마을연계 사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 3,656 3,656 0

4.예술체육활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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5.1학년교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 28,760 29,060 -300

1.방과후학교 운영 1,910 1,910 0

1.방과후학교운영 1,910 1,910 0

1.특기적성교육 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.독서활동 26,850 26,850 0

1.독서활동운영 26,850 26,850 0

1.도서구입 18,950 18,950 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 5,000 5,000 0

3.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

1.대학교 교육실습생 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영물품 : -100,000원*1식= -100,000

2.다문화교육운영 0 200 -200

1.다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 125,208 104,887 20,321

1.교무업무 운영 2,142 2,542 -400

1.교무학사운영 2,142 2,542 -400
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1.교무실무사인건비 200 250 -50

1.무기계약직원인건비 200 250 -50 초과근무수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.교무학사운영 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

3.교육활동홍보 90 310 -220

1.교육운영비 0 60 -60 교육과정설명회현수막 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 90 250 -160 교육과정설명회간담회 : -160,000원*1회= -160,000

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 270 400 -130

1.교육운영비 270 400 -130 성적처리용품 : -100,000원*1회= -100,000

교과우수시상품 : -30,000원*1회= -30,000

2.생활지도운영 236 925 -689

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 400 -400

1.학교폭력맞춤형대응 0 400 -400

1.일반수용비 0 300 -300 운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 회의운영 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생안전교육 36 325 -289

1.소방훈련 36 50 -14

1.교육운영비 36 50 -14 소방용품 : -14,000원*1회= -14,000

2.재난대응훈련 0 25 -25

1.교육운영비 0 25 -25 훈련용품 : -25,000원*1회= -25,000

3.안전교육 0 250 -250

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원*1회 = -100,000

김영의 2021년 12월 30일 13시 23분 01초 8 전라북도교육청 관촌중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 150 -150 체험경비 : -60,000원*1회= -60,000

간식비 : -90,000원*1회= -90,000

3.학습지원실 운영 6,330 7,220 -890

1.방송실운영 100 100 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,230 7,120 -890

1.학교정보화지원 4,910 5,800 -890

1.교육운영비 3,510 5,300 -1,790 전산소모품 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

전산장비수리 : -490,000원*1회= -490,000

헤드셋 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 프린터 외1종 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기타자산취득비 200 500 -300 소프트웨어 : -300,000원-1회= -300,000

2.정보화업무 운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육여건 개선 116,500 94,200 22,300

1.교육환경개선 116,500 94,200 22,300

1.PC구입 7,900 5,600 2,300

1.비품구입비 7,900 5,600 2,300 데스크톱컴퓨터 : 900,000원*2대= 1,800,000

액정모니터 : 250,000원*2대= 500,000

2.교실환경개선 50,000 30,000 20,000

1.일반수용비 18,500 13,500 5,000 현대화공사비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 30,600 15,600 15,000 기가실비품구입비 : 15,000,000*1식= 15,000,000

3.탈의실 설치비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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4.과학실 환경개선비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 32,500 32,500 0

5.관리실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.실외환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 120,195 123,498 -3,303

1.학교기관 운영 28,642 29,294 -652

1.부서기본운영 28,642 29,294 -652

1.교장실운영 7,150 7,550 -400

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,200 1,800 -600 관내외출장 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 700 500 200 교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,152 11,404 -252

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 652 904 -252 특근매식비 : -252,000원*1식= -252,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 87,571 90,079 -2,508

1.학교시설장비유지 87,571 90,079 -2,508

1.공공요금및제세공과금 30,761 33,269 -2,508

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 2,052 4,560 -2,508 상하수도료 : -2,508,000원*1회= -2,508,000

3.기타공공요금 7,109 7,109 0

2.시설관리용역 19,887 19,887 0

1.일반수용비 19,887 19,887 0

3.시설일반관리 31,356 31,356 0

1.일반수용비 31,356 31,356 0

4.화장실관리 2,795 2,795 0

1.일반수용비 2,795 2,795 0

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 3,982 4,125 -143

1.학교운영위원회운영 925 925 0

1.학교운영위원회운영 925 925 0

1.일반수용비 25 25 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,057 3,200 -143

1.학부모회운영 2,414 2,500 -86

1.일반수용비 2,000 2,200 -200 오원장터 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 414 300 114 간담회 : 114,000원*1회= 114,000

2.학부모교육 643 700 -57

1.운영수당 563 600 -37 학부모교육 : -37,000원*1회= -37,000

2.여비 80 100 -20 외부교육참석 : -20,000원*1회 = -20,000
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7.학교시설 확충 28,050 28,050 0

1.시설확충 및 개선 28,050 28,050 0

1.시설확충및개선 28,050 28,050 0

1.조경공사 28,050 28,050 0

1.일반수용비 28,050 28,050 0

세출합계 467,269 448,333 18,936
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